
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1950 / 2017

Prot. corr.: 17/17 – 9/2/23 – 3 (22525)

OGGETTO:  Progetto  finalizzato  alla  creazione  di  un  punto  unico  informativo  dedicato  alle 
persone  disabili  (TriesteAbile)  e  progetto  di  contrasto  dell'esclusione  sociale, 
telefonia sociale e punto d'ascolto permanente sul rischio suicidario destinato alla 
popolazione anziana e fragile. Impegno di spesa di Euro 70.000,00. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

   con  deliberazione  giuntale  n.   85  dd.   12.03.12   è   stato   stabilito   di   aderire   formalmente  al 
progetto predisposto dall’Azienda per i Servizi Sanitari n. 1 Triestina – ora ASUITS, finalizzato 
alla   creazione   di   un   punto   unico   informativo   dedicato   alle   persone   disabili   denominato 
“TriesteAbile”  ed  al  progetto  di  contrasto  dell'esclusione sociale,   telefonia sociale  e punto 
d'ascolto permanente sul rischio suicidario destinato alla popolazione anziana e fragile (ex 
“Amalia – Telefono speciale”), contribuendo al finanziamento dei progetti;

 con determinazione dirigenziale n. 4821 dd. 14.11.12 del Direttore del Servizio Domiciliarità è 
stato   stabilito   di   approvare   ed   impegnare   la   spesa   di   Euro   330.000,00,   relativa   al  
finanziamento pluriennale all’Azienda per i Servizi Sanitari n. 1 Triestina – ora ASUITS, per la  
realizzazione dei suddetti progetti, dettagliata come segue: 

 euro 20.000,00= annui per cinque anni per il progetto “TriesteAbile”;

 euro 30.000,00= per il primo anno ed euro 50.000,00= per ciascuno dei 4 anni successivi per il  
progetto di contrasto dell'esclusione sociale, telefonia sociale e punto d'ascolto permanente 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1950 / 2017



Pag. 2 / 6

sul   rischio  suicidario  destinato  alla  popolazione  anziana  e   fragile   (ex   “Amalia  –  Telefono 
speciale”);

   con   determinazione   dirigenziale   n.   5636   dd.   06.12.12   si   è   provveduto   a   modificare 
l’imputazione contabile  della  spesa  in  seguito  all’attribuzione dei  nuovi  capitoli  al  Servizio 
Domiciliarità;

 con deliberazione del Direttore Generale n. 462 del 29/10/2014 l’Azienda per i Servizi Sanitari  
n. 1 Triestina – ora ASUITS ha approvato lo schema di convenzione contenente reciproci 
compiti   ed  adempimenti   collegati   al  Progetto   finalizzato  alla   creazione  di  un  punto  unico 
informativo   dedicato   alle   persone   disabili   (cd.   “TriesteAbile”)   ed   al   Progetto   di   contrasto 
dell’esclusione sociale, telefonia sociale e punto d’ascolto permanente sul rischio suicidario 
(cd. “ex Amalia – Telefono speciale”), destinato alla popolazione anziana e fragile;

 con determinazione dirigenziale n. 4048 dd. 20/11/14 si è stabilito di approvare lo schema di 
convenzione   con   l’Azienda   per   i   Servizi   Sanitari   n.   1   Triestina   –   ora   ASUITS   per   la 
realizzazione del progetto finalizzato alla creazione di un punto unico informativo dedicato alle  
persone disabili per il triennio 2012/2015, denominato “TriesteAbile” e del progetto di contrasto 
dell'esclusione sociale, telefonia sociale e punto d'ascolto permanente sul rischio suicidario  
destinato alla popolazione anziana e fragile (ex “Amalia – Telefono speciale”);

dato atto che con nota del Direttore Generale dell’ASUITS dd. 06/07/2017, inviata via PEC 
ed  allegata  al   presente  atto   quale  parte   integrante  e   sostanziale,   è   stato  comunicato  che 
l’ASUITS, poiché un cospicuo numero di attività, considerate molto rilevanti dal punto di vista 
strategico per il loro coinvolgimento con diverse realtà locali, relative all’erogazione del servizio 
non erano ancora giunte alla  loro conclusione temporale, ha predisposto una proroga di un 
anno   per   completare   le   attività   e   definire   le   nuove   linee   progettuali   oggetto   di   nuovo 
affidamento, chiedendo di estendere la quota del progetto finanziata dal Comune di Trieste, 
prevedendo un contributo finalizzato ai progetti succitati anche per l’anno 2017;

considerata l’utilità sociale di tali progetti, che consentono:

 il   potenziamento   e   l’estensione   della   rete   di   solidarietà   locale   a   favore   delle 
persone fragili e/o a rischio creando dei collegamenti e sinergie con altri progetti 
territoriali intersettoriali;

 l’utilizzo del Progetto ex Amalia quale collegamento tra anziani e/o persone fragili  
e le risorse del territorio;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1950 / 2017



Pag. 3 / 6

 l’accentuazione  degli     interventi   di   prevenzione  e  promozione  della  salute  dei 
cittadini fragili;

 il   completamento   della   mappa   del   rischio   relativamente   agli   anziani   soli, 
implementando le indagini sul bisogno sommerso;

 il rilievo della responsabilità dei cittadini nella funzione di segnalazione dei casi a 
rischio;

 il mantenimento dell’osservatorio sul fenomeno suicidarlo e le morti solitarie;

 il monitoraggio delle attività svolte attraverso i budget di salute;

ritenuto   pertanto   opportuno   procedere   nel   senso   richiesto   dall’ASUITS   e   mantenere, 
anche per   il  corrente  anno,   la  quota  di   finanziamento  dei  progetti  a  carico  del  Comune di 
Trieste, impegnando la spesa complessiva di euro 70.000,00 come segue:

euro 20.000,00= per il progetto “TriesteAbile”;

euro 50.000,00= per progetto di contrasto dell'esclusione sociale, telefonia sociale e punto 
d'ascolto permanente sul rischio suicidario destinato alla popolazione anziana e fragile (ex 
“Amalia – Telefono speciale”);

visti:

- la legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26 e successive modifiche e integrazioni, avente ad 
oggetto “Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento 
delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative”;

-  lo Statuto dell'Unione Territoriale Intercomunale Giuliana- Julijska Medobcinska Teritorialna 
Unija,  così  come  modificato  con  la  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.  7  dd. 
29.12.2016;

- la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 8 del 29 dicembre 2016 “organizzazione per 
l'anno  2017  delle  funzioni  dell'Unione  Territoriale  Intercomunale  Giuliana  -  Julijska 
Medobcinska Teritorialna Unija o da questa esercitate”;

dato atto che, ai sensi dell'art. 56 ter, della sopra richiamata L.R. 26/2014, a partire dal 1 
gennaio del 2017, sino al completamento del processo di riorganizzazione da portare a termine 
entro   l’anno  medesimo,   il  Servizio  Sociale   dei  Comuni   (SSC)  di   cui  all’art.   17  della   legge 
regionale 6/2006, come sostituito dall’art.  62 della già  richiamata legge regionale 26/2014, è 
esercitato dall’Unione per le funzioni,  i servizi e le attività  individuati nelle convenzioni di cui 
all’art. 18 della legge regionale 6/2006 in essere al 30 novembre 2016, avvalendosi degli enti  
gestori   individuati  nelle  convenzioni  medesime  restando valide   le  convenzioni   in  essere,   in 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1950 / 2017



Pag. 4 / 6

quanto compatibili,  sino all’adozione del   regolamento di  cui  all’art.  18 della   legge  regionale 
6/2006, come modificato dall’art. 63, tenendo anche in considerazione la peculiare situazione 
che si registra nell’Ambito 1.2 – Trieste, privo di convenzione in quanto composto da un unico 
comune,   per   cui   l’individuazione   delle   funzioni   e   l’avvalimento   dell’ente   gestore   non   è 
immediatamente  deducibile  da un atto  convenzionale,  ma  è   riconducibile  alle  previsioni  del 
citato quadro normativo ed alla struttura esistente nella macrostruttura del Comune di Trieste 
che si identifica sin d’ora nell’Area Servizi e Politiche Sociali;

dato atto che  il  Bilancio di  previsione 20172019 è  stato approvato con deliberazione 
consiliare n. 21 del 29 giugno 2017, dichiarata immediatamente eseguibile;

dato atto che la relativa obbligazione contrattuale andrà a scadenza per euro 70.000,00= 
nel 2017;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/00 e l’art. 131 dello Statuto Comunale in vigore

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1) di  approvare  la spesa di Euro 70.000,00 relativa al   finanziamento all’ASUITS, per  la 
realizzazione   del   progetto   finalizzato   alla   creazione   di   un   punto   unico   informativo 
dedicato alle persone disabili  per  il  2017, denominato “TriesteAbile” e del progetto di  
contrasto  dell'esclusione  sociale,   telefonia  sociale  e  punto  d'ascolto  permanente  sul 
rischio suicidario destinato alla popolazione anziana e fragile (ex “Amalia – Telefono 
speciale”);

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 70.000,00 ai capitoli di seguito elencati: 

 

Anno Cap Descrizione CE V livello
SIOP

E
Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1950 / 2017



Pag. 5 / 6

2017 00579520 TRASFERIMENTI 
A 
AMMINISTRAZIO
NI LOCALI  A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, 
SERV. ALLA 
PERSONA) (205-
025)

G108Y U.1.04.0
1.02.011

 00007 00703 N 50.000,00 L'obbligazion
e 
contrattuale 
verrà a 
scadenza nel 
2017.

2017 00565010 TRASFERIMENTI 
A 
AMMINISTRAZIO
NI LOCALI PER 
IL SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(ANZIANI) (299-
099)

G500Y U.1.04.0
1.02.011

 00007 00703 N 20.000,00 L'obbligazion
e 
contrattuale 
verrà a 
scadenza nel 
2017.

3) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata andrà a scadenza nel 2017 
per euro 70.000,00=;

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, 
il   programma dei   conseguenti   pagamenti   degli   impegni  di   spesa  di   cui  al   presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5) di   dare   atto   che   il   cronoprogramma   dei   pagamenti   per   la   spesa   complessiva   in 
argomento è il seguente:
 euro 70.000,00 nel 2017;

6)   di liquidare e pagare la somma di cui al punto 1) all’ASUITS dietro presentazione di 
idonea documentazione giustificativa. 

Allegati:
RICHIESTA  FINANZIAMENTO COMUNE.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1950 / 2017



Pag. 6 / 6

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1950 / 2017



 Atto n. 1950 del 11/08/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 11/08/2017 12:52:30
IMPRONTA: 4317B8D297D09EFD061856D6CF5FF34E9484F5D4C75B60209EC020255C260E5B
          9484F5D4C75B60209EC020255C260E5B07BD249399E2D3494D292597EB0BF701
          07BD249399E2D3494D292597EB0BF701B38EDEB35F2A3B912BB670F2B432FB2F
          B38EDEB35F2A3B912BB670F2B432FB2F5F99E9897381479207E860CEEB4318F0


